PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94www.portoferreira.sp.gov.br

Ofício nº 133/2022-GP
Porto Ferreira/SP, 31 de março de 2022.

À Sua Excelência
ALAN JOÃO ORLANDO
M.D. Presidente da Câmara de Vereadores de Porto Ferreira/SP
Ref.: Encaminhamento de resposta a requerimento legislativo

Excelentíssimo Presidente;

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo de nº 145/2022, de
autoria do(a) nobre Vereador(a) Élcio Gustavo Silveira Arruda.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

C
75

-C
94

1-
C

97
5-

19
40

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

C
75

-C
94

1-
C

97
5-

19
40

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: EC75-C941-C975-1940

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 31/03/2022 14:25:12 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/EC75-C941-C975-1940

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/EC75-C941-C975-1940

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Av. Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, n°729 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

Fone: (19) 3585-6353 / 3589-1260

www.portoferreira.sp.gov.br | promocaosocial@portoferreira.sp.gov.br

                                               Porto Ferreira, 28 de março de 2022.

Ao Senhor
Gustavo de Freitas
Assessor para Assuntos Legislativos

Ref.: Resposta ao Requerimento nº 145/2022 – Câmara Municipal.

Ilmo Senhor,

Em atenção ao requerimento nº 145/2022 – Câmara Municipal, do Vereador
Élcio Gustavo Silveira Arruda, no que nos compete, considerando os itens 1, 2,
3 e 4, temos a informar que:

1) A Secretaria do Desenvolvimento Social e Cidadania além dos serviços

ofertados pelo Centro de Referência de Assistência Social – CRAS: Jd.
Anésia e Jd. Centenário, Cadastro Único, Centro de Referência
Especializado de Assistência Social -CREAS, Instituição de Acolhimento
para Crianças e Adolescentes – Casa Reamar, Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais e Instituição de Longa Permanência de Idosos
-ILPI Solar dos Jovens de Ontem, desenvolve os projetos abaixo:

03 Casas da Cidadania: projeto social que oferta cursos de inclusão
produtiva e geração de renda à população;

01 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV para
crianças de 6 a 11 anos: tem foco na constituição de espaço de
convivência para crianças e adolescentes e, a partir das demandas,
potencialidades e vulnerabilidades identificadas em cada grupo e faixa
etária, são ofertadas atividades que estimulam a convivência familiar,
social e comunitária, a participação social, o desenvolvimento do
protagonismo, a autonomia, a permanência ou retorno à escola, a
formação para a cidadania e para o mundo do trabalho.

01 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV para
Idosos: Desenvolve de atividades que contribuam no processo de
envelhecimento saudável, no desenvolvimento da autonomia e de
sociabilidades, no fortalecimento dos vínculos familiares e do convívio
comunitário e na prevenção de situações de risco social.

01 Centro Dia do Idoso – CDI: Tem como público alvo, idosos, de ambos
os sexos, com idade igual ou superior a 60 anos, em situação de
vulnerabilidade ou risco social, com determinado grau de dependência,

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
IL

E
N

I M
A

R
IA

 A
R

A
N

T
E

S
 V

A
R

IS
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

D
3B

-C
6A

9-
9D

89
-3

7D
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

D
3B

-C
6A

9-
9D

89
-3

7D
0

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Av. Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, n°729 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

Fone: (19) 3585-6353 / 3589-1260

www.portoferreira.sp.gov.br | promocaosocial@portoferreira.sp.gov.br

que necessitem de cuidados especiais para a realização de atividades
diárias como alimentação, mobilidade e higiene.

01 Unidade do Projeto Vaca Mecânica: Fornecimento de leite de soja para
indivíduos conforme indicação médica.

Projeto Vivaleite: fornecimento de leite pasteurizado à criança até 6 anos
com inscrição no cadastro único.

2) Os projetos desenvolvidos nas casas da cidadania são ofertados à
população ferreirense, mediante matrícula prévia. Capacidade de
atendimento de 60 munícipes/mês.

Os demais são ofertados à população por meio de encaminhamento da
rede socioassistencial e intersetorial:
SCFV criança capacidade de atendimento: 100 crianças/dia
SCVF idoso capacidade de atendimento: 200 idosos/dia
CDI capacidade de atendimento: 20 idosos/dia
Projeto Vaca Mecânica capacidade de atendimento: 50
beneficiários/semanal.
Projeto Vivaleite capacidade de atendimento: 314 crianças/mês

3) Sim, Casa da Cidadania do Serra d’Água está em atividade.
Eco e Cristo estão sem atividades em razão de vandalismo ocorridos
durante a pandemia; aguardando reforma para retornar as atividades.
SCFV criança aguardando a reorganização das linhas de ônibus
escolares; na expectativa do posicionamento da Gestão de Frotas.

4) Sim.

Sem mais para o momento, dede já agradecemos a atenção e à sua inteira
disposição, para quaisquer outros esclarecimentos.

                                Atenciosamente,

___________________________
                                 Mileni Maria Arantes Varisi

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
IL

E
N

I M
A

R
IA

 A
R

A
N

T
E

S
 V

A
R

IS
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

D
3B

-C
6A

9-
9D

89
-3

7D
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

D
3B

-C
6A

9-
9D

89
-3

7D
0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0D3B-C6A9-9D89-37D0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MILENI MARIA ARANTES VARISI (CPF 261.XXX.XXX-50) em 28/03/2022 16:55:24 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/0D3B-C6A9-9D89-37D0